
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 114 Pág. 17006Miércoles, 10 de junio de 2020

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES

C.1. Bases Reguladoras

CONSEJERÍA DE FOMENTO Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2020, de la Dirección General de Patrimonio 
Natural y Política Forestal, por la que se modifica el punto 1 del Anexo II de la  
Orden FYM/399/2015, de 12 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras 
de las ayudas a la reforestación y creación de superficies forestales, cofinanciadas por 
el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), en el marco del Programa de 
Desarrollo Rural de Castilla y León 2014-2020.

Mediante Orden FYM/399/2015, de 12 de mayo, publicada en el Boletín Oficial de 
Castilla y León, n.º 94, de 20 de mayo de 2015, se establecieron las bases reguladoras 
de las ayudas a la reforestación y creación de superficies forestales, cofinanciadas por 
el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER), en el marco del Programa de 
Desarrollo Rural de Castilla y León 2014-2020.

Estas ayudas se encuentran incluidas en la Medida 8 «Inversiones en el desarrollo 
de zonas forestales y mejora de la viabilidad de los bosques», como Submedida 8.1.1.a) 
«Ayudas a la reforestación y creación de superficies forestales» del documento de 
programación denominado Programa de Desarrollo Rural de Castilla y León 2014-2020, 
elaborado por la Junta de Castilla y León y aprobado mediante Decisión de ejecución de 
la Comisión Europea, en fecha 25 de agosto de 2015, siendo su contenido acorde con el 
indicado documento de programación.

En relación con la «cuantía de la ayuda a la forestación en el sistema de módulos 
o costes estándar», el artículo 11.2 de la citada Orden FYM/399/2015, de 12 de mayo, 
establece que los importes unitarios de los trabajos de forestación y obras complementarias 
son los relacionados en su Anexo II.

Atendiendo a las sugerencias de los técnicos de los Servicios Territoriales de Medio 
Ambiente encargados de la gestión de dicha ayuda, se ha comprobado que hay diversos 
trabajos de forestación que, siendo adecuados para cumplir con los requerimientos técnicos 
aprobados, no fueron incluidos en su momento en la relación que figura en el mencionado 
Anexo II, por lo que se considera oportuna su modificación para, de esa forma, incluir 
dichos trabajos y su correspondiente importe unitario.

La Autoridad de Gestión ha informado favorablemente la presente modificación de la 
Orden FYM/399/2015, de 12 de mayo, en lo que respecta al cumplimiento de lo establecido 
en el Programa de Desarrollo Rural de Castilla y León 2014-2020.

En virtud de lo anterior, en el ejercicio de la habilitación conferida al titular de la 
Dirección General con competencia en estas ayudas, en la Disposición Final Primera de la 

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17007Miércoles, 10 de junio de 2020

citada orden, para modificar sus anexos con el objeto de adaptarlos a nuevos módulos o 
costes estándar o a cualquier requerimiento de carácter medioambiental o técnico.

RESUELVO:

Apartado Único. Modificar el punto 1 del Anexo II de la Orden FYM/399/2015, de  
12 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a la reforestación 
y creación de superficies forestales, cofinanciadas por el Fondo Europeo Agrícola de 
Desarrollo Rural (FEADER), en el marco del Programa de Desarrollo Rural de Castilla y 
León 2014-2020, en los términos que figuran en la presente resolución.

Disposición final. Eficacia.

La presente resolución producirá efectos al día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 2 de junio de 2020.

El Director General de Patrimonio  
Natural y Política Forestal, 

Fdo.: José Ángel Arranz Sanz

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17008Miércoles, 10 de junio de 2020

ANEXO II

IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN  
Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES PERÍODO 2014-2020

1.– Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación.

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Ahoyado manual 800

CONÍFERAS 2.242 2.383

MEZCLADAS 2.300 2.410

FRONDOSAS 2.474 2.490

Arado superficial pleno

1.600

CONÍFERAS 1.187 1.523

MEZCLADAS 1.315 1.576

FRONDOSAS 1.699 1.736

1.100

CONÍFERAS 889 1.117

MEZCLADAS 976 1.153

FRONDOSAS 1.238 1.263

800

CONÍFERAS 731 873

MEZCLADAS 789 900

FRONDOSAS 964 979

Arado con desfonde lineal

1.600

CONÍFERAS 1.311 1.646

MEZCLADAS 1.439 1.700

FRONDOSAS 1.822 1.859

1.100

CONÍFERAS 1.013 1.240

MEZCLADAS 1.100 1.277

FRONDOSAS 1.361 1.387

800

CONÍFERAS 826 967

MEZCLADAS 884 994

FRONDOSAS 1.058 1.074

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17009Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1.600

CONÍFERAS 1.407 1.743

MEZCLADAS 1.535 1.796

FRONDOSAS 1.919 1.956

1.100

CONÍFERAS 1.109 1.337

MEZCLADAS 1.196 1.373

FRONDOSAS 1.458 1.483

800

CONÍFERAS 922 1.064

MEZCLADAS 980 1.091

FRONDOSAS 1.155 1.170

Laboreo profundo

1.600

CONÍFERAS 1.311 1.646

MEZCLADAS 1.439 1.700

FRONDOSAS 1.822 1.859

1.100

CONÍFERAS 1.013 1.240

MEZCLADAS 1.100 1.277

FRONDOSAS 1.361 1.387

800

CONÍFERAS 826 967

MEZCLADAS 884 994

FRONDOSAS 1.058 1.074

Gradeo pleno y laboreo profundo

1.600

CONÍFERAS 1.407 1.743

MEZCLADAS 1.535 1.796

FRONDOSAS 1.919 1.956

1.100

CONÍFERAS 1.109 1.337

MEZCLADAS 1.196 1.373

FRONDOSAS 1.458 1.483

800

CONÍFERAS 922 1.064

MEZCLADAS 980 1.091

FRONDOSAS 1.155 1.170

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17010Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Subsolado lineal (pte<10%)

1.600

CONÍFERAS 1.301 1.636

MEZCLADAS 1.429 1.690

FRONDOSAS 1.812 1.849

1.100

CONÍFERAS 1.002 1.230

MEZCLADAS 1.090 1.267

FRONDOSAS 1.351 1.376

800

CONÍFERAS 782 924

MEZCLADAS 841 951

FRONDOSAS 1.015 1.031

600

CONÍFERAS 648 820

MEZCLADAS 706 840

FRONDOSAS 880 899

Subsolado lineal (pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.527 1.908

MEZCLADAS 1.678 1.974

1.600

CONÍFERAS 1.362 1.698

MEZCLADAS 1.490 1.751

FRONDOSAS 1.874 1.911

1.100

CONÍFERAS 1.064 1.292

MEZCLADAS 1.151 1.328

FRONDOSAS 1.413 1.438

800

CONÍFERAS 844 986

MEZCLADAS 902 1.013

FRONDOSAS 1.077 1.093

600

CONÍFERAS 710 881

MEZCLADAS 768 901

FRONDOSAS 942 961

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17011Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Gradeo pleno y subsolado lineal (pte < 10%)

1.600

CONÍFERAS 1.397 1.733

MEZCLADAS 1.525 1.786

FRONDOSAS 1.909 1.946

1.100

CONÍFERAS 1.099 1.327

MEZCLADAS 1.186 1.363

FRONDOSAS 1.448 1.473

800

CONÍFERAS 879 1.021

MEZCLADAS 937 1.048

FRONDOSAS 1.112 1.127

600

CONÍFERAS 745 916

MEZCLADAS 803 936

FRONDOSAS 977 996

Gradeo pleno y subsolado lineal (pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.624 2.004

MEZCLADAS 1.775 2.071

1.600

CONÍFERAS 1.459 1.795

MEZCLADAS 1.587 1.848

FRONDOSAS 1.970 2.008

1.100

CONÍFERAS 1.161 1.388

MEZCLADAS 1.248 1.425

FRONDOSAS 1.510 1.535

800

CONÍFERAS 941 1.083

MEZCLADAS 999 1.109

FRONDOSAS 1.173 1.189

600

CONÍFERAS 807 978

MEZCLADAS 865 998

FRONDOSAS 1.039 1.058

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17012Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Desbroce y subsolado lineal (pte < 10%)

1.600

CONÍFERAS 1.566 1.902

MEZCLADAS 1.694 1.955

FRONDOSAS 2.077 2.115

1.100

CONÍFERAS 1.268 1.495

MEZCLADAS 1.355 1.532

FRONDOSAS 1.616 1.642

800

CONÍFERAS 1.048 1.189

MEZCLADAS 1.106 1.216

FRONDOSAS 1.280 1.296

600

CONÍFERAS 913 1.085

MEZCLADAS 971 1.105

FRONDOSAS 1.146 1.165

Desbroce y subsolado lineal (pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.792 2.173

MEZCLADAS 1.943 2.239

1.600

CONÍFERAS 1.628 1.963

MEZCLADAS 1.755 2.017

FRONDOSAS 2.139 2.176

1.100

CONÍFERAS 1.329 1.557

MEZCLADAS 1.417 1.594

FRONDOSAS 1.678 1.703

800

CONÍFERAS 1.109 1.251

MEZCLADAS 1.168 1.278

FRONDOSAS 1.342 1.358

600

CONÍFERAS 975 1.147

MEZCLADAS 1.033 1.166

FRONDOSAS 1.207 1.226

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17013Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Subsolado doble/pleno/cruzado (pte <10%)

1.600

CONÍFERAS 1.455 1.791

MEZCLADAS 1.583 1.844

FRONDOSAS 1.967 2.004

1.100

CONÍFERAS 1.157 1.385

MEZCLADAS 1.244 1.421

FRONDOSAS 1.506 1.531

800

CONÍFERAS 968 1.110

MEZCLADAS 1.026 1.136

FRONDOSAS 1.201 1.216

600

CONÍFERAS 834 1.005

MEZCLADAS 892 1.025

FRONDOSAS 1.066 1.085

Subsolado doble/pleno/cruzado (pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.651 2.031

MEZCLADAS 1.802 2.098

1.600

CONÍFERAS 1.486 1.822

MEZCLADAS 1.614 1.875

FRONDOSAS 1.998 2.035

1.100

CONÍFERAS 1.188 1.415

MEZCLADAS 1.275 1.452

FRONDOSAS 1.537 1.562

800

CONÍFERAS 999 1.141

MEZCLADAS 1.057 1.167

FRONDOSAS 1.231 1.247

600

CONÍFERAS 865 1.036

MEZCLADAS 923 1.056

FRONDOSAS 1.097 1.116

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17014Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Gradeo pleno y subsolado doble/pleno/cruzado  
(< 10%)

1.600

CONÍFERAS 1.552 1.887

MEZCLADAS 1.680 1.941

FRONDOSAS 2.063 2.100

1.100

CONÍFERAS 1.254 1.481

MEZCLADAS 1.341 1.518

FRONDOSAS 1.602 1.628

800

CONÍFERAS 1.065 1.206

MEZCLADAS 1.123 1.233

FRONDOSAS 1.297 1.313

600

CONÍFERAS 930 1.102

MEZCLADAS 988 1.122

FRONDOSAS 1.162 1.181

400 CONÍFERAS 723 819

Gradeo pleno y subsolado doble/pleno/cruzado  
(pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.747 2.128

MEZCLADAS 1.898 2.195

1.600

CONÍFERAS 1.583 1.918

MEZCLADAS 1.711 1.972

FRONDOSAS 2.094 2.131

1.100

CONÍFERAS 1.284 1.512

MEZCLADAS 1.372 1.549

FRONDOSAS 1.633 1.658

800

CONÍFERAS 1.095 1.237

MEZCLADAS 1.154 1.264

FRONDOSAS 1.328 1.344

600

CONÍFERAS 961 1.132

MEZCLADAS 1.019 1.152

FRONDOSAS 1.193 1.212

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17015Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Desbroce y subsolado doble/pleno/cruzado (< 10%)

1.600

CONÍFERAS 1.720 2.056

MEZCLADAS 1.848 2.109

FRONDOSAS 2.232 2.269

1.100

CONÍFERAS 1.422 1.650

MEZCLADAS 1.509 1.686

FRONDOSAS 1.771 1.796

800

CONÍFERAS 1.233 1.375

MEZCLADAS 1.291 1.402

FRONDOSAS 1.466 1.481

600

CONÍFERAS 1.099 1.270

MEZCLADAS 1.157 1.290

FRONDOSAS 1.331 1.350

Desbroce y subsolado doble/pleno/cruzado  
(pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.916 2.297

MEZCLADAS 2.067 2.363

1.600

CONÍFERAS 1.751 2.087

MEZCLADAS 1.879 2.140

FRONDOSAS 2.263 2.300

1.100

CONÍFERAS 1.453 1.681

MEZCLADAS 1.540 1.717

FRONDOSAS 1.802 1.827

800

CONÍFERAS 1.264 1.406

MEZCLADAS 1.322 1.432

FRONDOSAS 1.497 1.512

600

CONÍFERAS 1.130 1.301

MEZCLADAS 1.188 1.321

FRONDOSAS 1.362 1.381

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17016Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Fajas subsoladas (pte <10%)

2.000
CONÍFERAS 1.558 1.939

MEZCLADAS 1.709 2.005

1.600

CONÍFERAS 1.393 1.729

MEZCLADAS 1.521 1.782

FRONDOSAS 1.905 1.942

1.100

CONÍFERAS 1.064 1.292

MEZCLADAS 1.151 1.328

FRONDOSAS 1.413 1.438

800

CONÍFERAS 844 986

MEZCLADAS 902 1.013

FRONDOSAS 1.077 1.093

Fajas subsoladas (pte 10-30%)

2.000
CONÍFERAS 1.682 2.062

MEZCLADAS 1.833 2.129

1.600

CONÍFERAS 1.517 1.853

MEZCLADAS 1.645 1.906

FRONDOSAS 2.028 2.066

1.100

CONÍFERAS 1.095 1.323

MEZCLADAS 1.182 1.359

FRONDOSAS 1.444 1.469

800

CONÍFERAS 875 1.017

MEZCLADAS 933 1.044

FRONDOSAS 1.108 1.124

Fajas y subsolado doble (pte <10%)

2.000
CONÍFERAS 1.713 2.093

MEZCLADAS 1.864 2.160

1.600

CONÍFERAS 1.548 1.884

MEZCLADAS 1.676 1.937

FRONDOSAS 2.059 2.097

1.100

CONÍFERAS 1.188 1.415

MEZCLADAS 1.275 1.452

FRONDOSAS 1.537 1.562

800

CONÍFERAS 1.030 1.172

MEZCLADAS 1.088 1.198

FRONDOSAS 1.262 1.278

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17017Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Fajas y subsolado doble (pte 10-30% )

2.000
CONÍFERAS 1.805 2.186

MEZCLADAS 1.956 2.252

1.600

CONÍFERAS 1.641 1.976

MEZCLADAS 1.769 2.030

FRONDOSAS 2.152 2.189

1.100

CONÍFERAS 1.219 1.446

MEZCLADAS 1.306 1.483

FRONDOSAS 1.567 1.593

800

CONÍFERAS 1.030 1.172

MEZCLADAS 1.088 1.198

FRONDOSAS 1.262 1.278

Acaballonado con desfonde

1.600

CONÍFERAS 1.270 1.605

MEZCLADAS 1.398 1.659

FRONDOSAS 1.781 1.818

1.100

CONÍFERAS 941 1.168

MEZCLADAS 1.028 1.205

FRONDOSAS 1.289 1.315

800

CONÍFERAS 782 924

MEZCLADAS 841 951

FRONDOSAS 1.015 1.031

Ahoyado mecanizado

1.600

CONÍFERAS 1.475 1.810

MEZCLADAS 1.602 1.863

FRONDOSAS 1.986 2.023

1.100

CONÍFERAS 1.107 1.334

MEZCLADAS 1.194 1.371

FRONDOSAS 1.455 1.481

800

CONÍFERAS 844 986

MEZCLADAS 902 1.013

FRONDOSAS 1.077 1.093

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17018Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Ahoyado mecanizado con roza al aire previa

1.600

CONÍFERAS 1.579 1.915

MEZCLADAS 1.707 1.968

FRONDOSAS 2.090 2.128

1.100

CONÍFERAS 1.142 1.369

MEZCLADAS 1.229 1.406

FRONDOSAS 1.490 1.516

800

CONÍFERAS 879 1.021

MEZCLADAS 937 1.048

FRONDOSAS 1.112 1.127

Ahoyado mecanizado con desbroce previo

1.600

CONÍFERAS 2.075 2.410

MEZCLADAS 2.203 2.464

FRONDOSAS 2.586 2.623

1.100

CONÍFERAS 1.637 1.865

MEZCLADAS 1.725 1.902

FRONDOSAS 1.986 2.011

800

CONÍFERAS 1.375 1.517

MEZCLADAS 1.433 1.543

FRONDOSAS 1.608 1.623

Ahoyado con retroaraña

2.000
CONÍFERAS 2.688 3.069

MEZCLADAS 2.839 3.135

1.600

CONÍFERAS 2.273 2.609

MEZCLADAS 2.401 2.662

FRONDOSAS 2.785 2.822

1.100

CONÍFERAS 1.600 1.827

MEZCLADAS 1.687 1.864

FRONDOSAS 1.948 1.974

800

CONÍFERAS 1.223 1.365

MEZCLADAS 1.281 1.391

FRONDOSAS 1.455 1.471

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114 Pág. 17019Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Banquetas con retroaraña / Banquetas subsoladas  
con retroaraña

2.000
CONÍFERAS 2.594 2.975

MEZCLADAS 2.745 3.041

1.600

CONÍFERAS 2.211 2.546

MEZCLADAS 2.339 2.600

FRONDOSAS 2.722 2.759

1.100

CONÍFERAS 1.694 1.921

MEZCLADAS 1.781 1.958

FRONDOSAS 2.042 2.068

Desbroce y Ahoyado con retroaraña

2.000
CONÍFERAS 3.809 4.190

MEZCLADAS 3.960 4.256

1.600

CONÍFERAS 3.269 3.605

MEZCLADAS 3.397 3.658

FRONDOSAS 3.781 3.818

1.100

CONÍFERAS 2.471 2.698

MEZCLADAS 2.558 2.735

FRONDOSAS 2.820 2.845

800

CONÍFERAS 1.969 2.111

MEZCLADAS 2.027 2.137

FRONDOSAS 2.201 2.217

CV: BOCYL-D-10062020-5



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 114

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 17020Miércoles, 10 de junio de 2020

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe (€/ha)

Ce (1s)
Fe (€/ha)

Ahoyado superficial con retroexcavadora  
con cazo o subsolador

(planta pequeña)

1.600

CONÍFERAS 2.107 2.443

MEZCLADAS 2.235 2.496

FRONDOSAS 2.619 2.656

1.100

CONÍFERAS 1.494 1.722

MEZCLADAS 1.581 1.758

FRONDOSAS 1.843 1.868

800

CONÍFERAS 1.196 1.338

MEZCLADAS 1.254 1.364

FRONDOSAS 1.429 1.444

600

CONÍFERAS 887 1.058

MEZCLADAS 945 1.078

FRONDOSAS 1.119 1.138

400

CONÍFERAS 601 698

MEZCLADAS 636 711

FRONDOSAS 740 751

Ahoyado superficial con retroexcavadora 
(planta grande)

800 FRONDOSAS 4.307

600 FRONDOSAS 3.373

500 FRONDOSAS 2.886

400 FRONDOSAS 2.317

300 FRONDOSAS 1.788

 * C rd (2s) = Conífera a raíz desnuda de dos savias C e (1s) = Conífera en envase de una savia F e = Frondosa 
en envase

* Los importes de preparación del terreno, adquisición de la planta y plantación se verán aumentados en un 3% 
si el procentaje de planta empleada de al menos categoría «Seleccionada» es igual o superior al 75%, y se verán 
aumentadas en un 1% si dicho porcentaje se encuentra entre el 25% y 75%,.
* A efectos del cálculo del coste de implantación las especies del género Juniperus, tendrá la consideración de 
frondosa.

MÉTODO DENSIDAD 
(Pies/ha)

GRUPO DE 
ESPECIES

Crd (2s)
Fe                    

(€/ha)

Ce (1s)
Fe                 

(€/ha)
CONIFERAS 2.242 2.383
MEZCLADAS 2.300 2.410
FRONDOSAS 2.474 2.490
CONIFERAS 1.187 1.523
MEZCLADAS 1.315 1.576
FRONDOSAS 1.699 1.736
CONIFERAS 889 1.117
MEZCLADAS 976 1.153
FRONDOSAS 1.238 1.263
CONIFERAS 731 873
MEZCLADAS 789 900
FRONDOSAS 964 979
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170
CONIFERAS 1.311 1.646
MEZCLADAS 1.439 1.700
FRONDOSAS 1.822 1.859
CONIFERAS 1.013 1.240
MEZCLADAS 1.100 1.277
FRONDOSAS 1.361 1.387
CONIFERAS 826 967
MEZCLADAS 884 994
FRONDOSAS 1.058 1.074
CONIFERAS 1.407 1.743
MEZCLADAS 1.535 1.796
FRONDOSAS 1.919 1.956
CONIFERAS 1.109 1.337
MEZCLADAS 1.196 1.373
FRONDOSAS 1.458 1.483
CONIFERAS 922 1.064
MEZCLADAS 980 1.091
FRONDOSAS 1.155 1.170

Gradeo pleno y laboreo profundo

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal

1600

1100

800

Arado con desfonde lineal y gradeo posterior

1600

1100

800

ANEXO II
IMPORTES UNITARIOS DE LA AYUDA PARA LA REFORESTACIÓN Y CREACIÓN DE SUPERFICIES FORESTALES

PERIODO 2014-2020

1.- Preparación del terreno, adquisición de planta y plantación

Ahoyado manual 800

Arado superficial pleno

1600

1100

800

Laboreo profundo

1600

1100

800

CV: BOCYL-D-10062020-5


		2020-06-10T07:31:13+0200
	Consejería de Transparencia,Ordenación del Territorio y Acción Exterior - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




